<sup>23</sup> Matth. xxi, 58.

A ipsum colligere, nihilque aliud quærere, aut etiam  
suscipere quo ad credendum inducerentur, idcirco  
necessario illis rursus declarat inutilem istam  
scrutandi diligentiam, manifesteque arguit eos re  
magna et utilissima non eo quo decet modo uti.  
Quid enim prodest, quæso, inquit, quod divinas  
scrutamini Scripturas, credentes per ipsas vos ad  
æternam vitam evectum iri? Quippe cum eas de  
me testificari comperialis meque vitam æternam  
nominare, non vultis tamen ad me venire ut vitam  
habeatis. Igitur, unde vos salvari oporteret, inquit,  
inde maximam animorum jacturam vos accipere  
non intelligitis, quos librorum Mosaicorum lectio  
ad contradicendi studium solum acuit, quæ vero  
ad æternam vitam conducunt, **261** ne in animum  
quidem vestrum admittitis. Cæterum multa in lege  
et sanctis prophetis de vita secundum naturam,  
hoc est de Unigenito contineri, nemo, ut opinor,  
discendi studiosus ignorat.  
B ἁγίοις προφήταις ὁ λόγος περὶ τῆς κατὰ φύσιν ζωῆς,  
ὅτι ὑπάρχειν καταφανές.

V, 41, 42. Claritatem ab hominibus non accipio,  
sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in  
vobis.

Sentit rursus, imo vero videt modo Deo conveni-  
enti contumacem et præfractam Pharisæorum  
turbam commoveri, non quod eos divinas Scriptu-  
ras minus recte scrutari objecerat, sed ex eo potius  
quod dixerat, « Non vultis venire ad me. » Qua  
enim ipsi ægritudine laborabant, eandem quoque  
reperiri in Salvatore putabant. Existimabant enim,  
ut videtur, idque præ singulari insania, Dominum  
eorum ambire jam principatum, et honores sibi a  
cunctis acupari ex eo quod ipsos ad discendum  
invitaret. Cum eam suspicionem animo concepis-  
sent, jamjam deturbatum iri se de suæ gentis imperio  
credebant: non mediocriter autem dirumpen-  
bantur, cum viderent hæredem fructum vineæ velle  
repetere. Quapropter si eorum iram et livorem  
spectemus, illud propemodum clamant quod in  
evangelicis parabolis scriptum est: « Venite, occi-  
damus eum, et habebimus hæreditatem ejus<sup>22</sup>. »  
Tollens itaque suspicionem eorum levem ac tem-  
porariam, et germina livoris ac malignitatis prius  
eradicans, palam et aperte ait: « Claritatem ab  
hominibus non accipio. » Non enim in disciplinam  
mean, inquit, auditores provoco, honores aut a  
vobis aut ab aliis, sicuti vos, affectans, neque do-  
ctrinæ mercedem istam reportaverim qui absolu-  
tissimam a meipso claritatem habeo, qua longe  
inferior est illa vestra: sed dixi vos ad me venire  
nolle, propterea quod aperte novi dilectionem Dei  
vos in vobis non habere. Expertes enim cum sitis  
dilectionis Dei, inquit, quomodo poteritis ad me  
Filium Dei unigenitum accedere?

ἂν ἀφίκοισθε πρὸς με, τὸν ἐκ Θεοῦ πεφηνότα Θεὸν

V, 43. *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.*

Ne Pharisei putarent inferri sibi a **262** Domino convicia cum ait: « Non habetis dilectionem Dei in vobis; » id quod dictum est verum esse demonstrans, statim ad superiora istud quoque refert. Quod enim, inquit, non mentiar, dum vos Dei dilectione carere dico, unica re vobis declarabo. Ego siquidem « Veni in nomine Patris mei<sup>14</sup>: » cuncta enim ad gloriam Dei Patris facere vos hortor: vos autem incredulitate vestra cœlitus venientem, et ex Deo procedentem repellitis: accipietis vero, ut Deus enim futura novi, falsinominem illum, qui Deo ac Patri gloriam non referet, et a vobis fidem exiget, sed eam suo nomini tribuet. Hinc arbitror beatum quoque Paulum vere illud de Judæis et iniquitatis filio dicere: « Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati<sup>15</sup>. » Hinc igitur patet Phariseos a Salvatore vanis sermonibus ictos non fuisse, cum dictum illud rei suo tempore futuræ prophetia inferat.

τῆ ἀδικίᾳ. » Ἀπόδειξις τοίνυν τοῦ μὴ λόγοις εἰκαλοῖς τῶ εἰρημένον ἐστὶ, πράγματος ἐσομένου κατ' οἰκείον

V, 44. *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis: et gloriam quæ a solo Deo est non queritis?*

Phariseos gloriæ humanæ dominandique cupidos arguit, obscure subinnuens ipsos male admodum agere, qui animi sui morbos Deo temere affingunt omnis plane morbi nescio. Deinde ex eo quod inanis gloriæ cupiditati mordicus inhærent, rei præclarissimæ, fidei nimirum in ipsum jacturam illos facere ostendit. Quod certe Paulus etiam nobis clare dixisse videtur: « Si enim adhuc, inquit, hominibus placerem, Christi servus non essem<sup>16</sup>. » Solent igitur qui humanos honores venantur, superna gloria et illa quæ a Deo solo proficiscitur, ut ait Salvator, necessario quodammodo excidere. Hic solum Deum rursus ait, ipsum diis gentium comparans, nec ab illius unius honore seipsum excludens. Sanctæ namque et consubstantialis Trinitatis plenitudo, quemadmodum; jam sæpe diximus, in unam deitatis naturam et gloriam coalescit.

**263** V, 45. *Nolite putare quia ego accusaturus sim vos apud Patrem: est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis.*

Postquam dixit Phariseos ambitiosam magis quam piam vitam colere, atque idcirco in oblationem incredibilem delapsos, etiam ab ipso Moysæ ipsos accusatum iri dicit, quo tamen solebant mirifice gloriari. Et certe, cæco illo a natiuitate dicente: « Numquid et vos vultis discipuli